
 

２．水道水について 

（１）水道水の安全性について 

① 安全性に対する考え 

問１ 福岡市の水道水の安全性について、次の中からあなたの考えに近いものを１つだけ選び、番号に

○をつけてください。 

 

水道水の安全性については、「安心である」（30.4％）と「どちらかというと安心である」（46.8％）

を合わせた『安心派』が 77.2％を占めており、「不安である」（2.5％）と「どちらかというと不安であ

る」（17.7％）を合わせた『不安派』（20.2％）を上回っている。前回の平成 18 年度の調査結果（『安心

派』（54.7％）、『不安派』（44.4％））と比較すると、『安心派』は増加し、『不安派』は減少している。 

性別でみると、男性の方が女性に比べ、『安心派』が多い。 

年齢別でみると、年代が高くなるほど『安心派』が多くなる傾向にあり、すべての年代で『安心派』

が『不安派』を上回っている。 

居住形態別でみると、戸建に比べ集合住宅の方が水質を不安視する傾向がみられる。 
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26.0

20.7

19.6

21.3
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48.2

42.0

44.0

46.8

43.1

49.4

47.3

53.4

48.8

48.0

45.4

38.5

34.4

38.0

17.7

15.3

19.2

26.1

24.3

24.9

14.4

14.8

6.1

8.9

6.4

2.5

1.9

2.9

4.9

2.1

3.3

4.3

1.1

6.7

0.6

2.2

2.1

1.7

0.6

1.1

2.5

2.4

2.5

1.0

2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

Ｈ14全体（N=2,128）

Ｈ18全体（N=1,765）

今回全体（N=1,847）

男性（ｎ=699）  

女性（ｎ=1,134）

２０歳代（ｎ=184）

３０歳代（ｎ=337）

４０歳代（ｎ=301）

５０歳代（ｎ=327）

６０歳代（ｎ=359）

７０歳代以上（ｎ=330）

性
別

年
齢
別

７０歳代以上（ｎ=330）

６０歳代（ｎ=359）

５０歳代（ｎ=327）

４０歳代（ｎ=301）

３０歳代（ｎ=337）

２０歳代（ｎ=184）

女　性（ｎ=1,134）

男　性（ｎ=699）

今回全体（N=1,847）

Ｈ18全体（N=1,765）

凡例

安心である
どちらかと

いうと安心である

どちらかと

いうと不安である
不安である 無回答

【
安
心
派

】

54.7

77.2

80.4

75.4

67.9

73.0

70.1

79.2

81.9

86.7

【
不
安
派

】

44.4

20.2

17.2

22.1

31.0

26.4

28.2

18.7

15.9

6.7

Ｈ14全体（N=2,128） 54.2 43.3
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 （上段：件数、下段：％） 問１　安全性に対する考え
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

安
心
で
あ
る

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
安
心

で
あ
る

ど
ち
ら
か
と
い
う
と
不
安

で
あ
る

不
安
で
あ
る

無
回
答

　
【

安
心
派
】

　
【

不
安
派
】

  全  体 1847 562 864 327 47 47 1426 374
 100.0 30.4 46.8 17.7 2.5 2.5 77.2 20.2
男性 699 261 301 107 13 17 562 120
 100.0 37.3 43.1 15.3 1.9 2.4 80.4 17.2
女性 1134 295 560 218 33 28 855 251
 100.0 26.0 49.4 19.2 2.9 2.5 75.4 22.1
無回答 14 6 3 2 1 2 9
 100.0 42.9 21.4 14.3 7.1 14.3 64.3 21.4
年齢別
２０歳代 184 38 87 48 9 2 125 57
 100.0 20.7 47.3 26.1 4.9 1.1 67.9 31.0
３０歳代 337 66 180 82 7 2 246 89
 100.0 19.6 53.4 24.3 2.1 0.6 73.0 26.4
４０歳代 301 64 147 75 10 5 211 85
 100.0 21.3 48.8 24.9 3.3 1.7 70.1 28.2
５０歳代 327 102 157 47 14 7 259 61
 100.0 31.2 48.0 14.4 4.3 2.1 79.2 18.7
６０歳代 359 131 163 53 4 8 294 57
 100.0 36.5 45.4 14.8 1.1 2.2 81.9 15.9
７０歳代以上 330 159 127 20 2 22 286 22
 100.0 48.2 38.5 6.1 0.6 6.7 86.7 6.7
無回答 9 2 3 2 1 1 5
 100.0 22.2 33.3 22.2 11.1 11.1 55.6 33.3
居住区別
東区 373 106 178 70 9 10 284 79
 100.0 28.4 47.7 18.8 2.4 2.7 76.1 21.2
博多区 258 62 131 53 6 6 193 59
 100.0 24.0 50.8 20.5 2.3 2.3 74.8 22.9
中央区 210 63 96 44 7     - 159 51
 100.0 30.0 45.7 21.0 3.3     - 75.7 24.3
南区 314 90 146 58 9 11 236 67
 100.0 28.7 46.5 18.5 2.9 3.5 75.2 21.3
城南区 171 71 67 24 1 8 138
 100.0 41.5 39.2 14.0 0.6 4.7 80.7 14.6
早良区 268 87 131 35 8 7 218 43
 100.0 32.5 48.9 13.1 3.0 2.6 81.3 16.0
西区 243 79 113 41 6 4 192 47
 100.0 32.5 46.5 16.9 2.5 1.6 79.0 19.3
無回答 10 4 2 2 1 1 6
 100.0 40.0 20.0 20.0 10.0 10.0 60.0 30.0
住居形態別
持ち家一戸建て 663 254 308 75 7 19 562 82
 100.0 38.3 46.5 11.3 1.1 2.9 84.8 12.4
借家一戸建て 71 21 32 14 2 2 53 16
 100.0 29.6 45.1 19.7 2.8 2.8 74.6 22.5
分譲の集合住宅（マン 438 113 223 82 10 10 336 92
ション・アパートなど） 100.0 25.8 50.9 18.7 2.3 2.3 76.7 21.0
賃貸の集合住宅（マン 648 163 295 149 28 13 458 177
ション・アパートなど） 100.0 25.2 45.5 23.0 4.3 2.0 70.7 27.3
無回答 27 11 6 7     - 3 17 7
 100.0 40.7 22.2 25.9     - 11.1 63.0 25.9
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② 安心と思う理由 

【問１で「１．安心である」「２．どちらかというと安心である」と回答した方におたずねします。】 

問１－１ あなたが安心と思う理由は何ですか。次の中からあてはまるものをすべて選び、番号に○を

つけてください。（複数回答可） 

 

水道水の安全性に安心と回答した 1,426 名にその理由を尋ねたところ、「じゃ口からきれいな水が出

てくるから」が 60.0％で最も多く、次いで「水道局が水質をチェックしているから」（55.3％）の順と

なっている。また、全体の約 3 分の１にあたる人は、「浄水場できれいな水にしているから」、「塩素で

消毒されているから」を安心の理由に挙げている。 

 

 
全体（ｎ=1,426）
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 （上段：件数、下段：％）
問１－１　安心と思う理由
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

じ
ゃ

口
か
ら
き
れ
い
な
水

が
出
て
く
る
か
ら

飲
ん
で
お
い
し
い
と
思
う

か
ら

塩
素
で
消
毒
さ
れ
て
い
る

か
ら

浄
水
場
で
き
れ
い
な
水
に

し
て
い
る
か
ら

水
源
の
川
や
ダ
ム
の
水
が

き
れ
い
だ
か
ら

水
道
局
が
水
質
を
チ
ェ
ッ

ク
し
て
い
る
か
ら

そ
の
他

無
回
答

  全  体 1426 856 162 442 455 60 789 63 5
 100.0 60.0 11.4 31.0 31.9 4.2 55.3 4.4 0.4
男性 562 340 61 183 188 32 291 22      -
 100.0 60.5 10.9 32.6 33.5 5.7 51.8 3.9      -
女性 855 513 96 258 265 27 494 40 5
 100.0 60.0 11.2 30.2 31.0 3.2 57.8 4.7 0.6
無回答 9 3 5 1 2 1 4 1      
 100.0 33.3 55.6 11.1 22.2 11.1 44.4 11.1      -
年齢別
２０歳代 125 82 11 29 37 2 48 10      -
 100.0 65.6 8.8 23.2 29.6 1.6 38.4 8.0      -
３０歳代 246 156 18 52 78 4 99 12      -
 100.0 63.4 7.3 21.1 31.7 1.6 40.2 4.9      -
４０歳代 211 122 14 62 70 8 110 8 1
 100.0 57.8 6.6 29.4 33.2 3.8 52.1 3.8 0.5
５０歳代 259 161 35 80 80 13 149 7 2
 100.0 62.2 13.5 30.9 30.9 5.0 57.5 2.7 0.8
６０歳代 294 168 28 115 89 16 190 14      -
 100.0 57.1 9.5 39.1 30.3 5.4 64.6 4.8      -
７０歳代以上 286 165 55 104 100 17 189 12 2
 100.0 57.7 19.2 36.4 35.0 5.9 66.1 4.2 0.7
無回答 5 2 1     - 1     - 4      -      -
 100.0 40.0 20.0     - 20.0     - 80.0      -      -
居住区別
東区 284 177 28 90 89 12 147 12 2
 100.0 62.3 9.9 31.7 31.3 4.2 51.8 4.2 0.7
博多区 193 115 25 54 52 7 101 8      -
 100.0 59.6 13.0 28.0 26.9 3.6 52.3 4.1      -
中央区 159 91 20 45 47 4 82 7 2
 100.0 57.2 12.6 28.3 29.6 2.5 51.6 4.4 1.3
南区 236 142 25 74 76 11 139 9      -
 100.0 60.2 10.6 31.4 32.2 4.7 58.9 3.8      -
城南区 138 80 13 41 43 5 81 10      -
 100.0 58.0 9.4 29.7 31.2 3.6 58.7 7.2      -
早良区 218 132 23 72 71 11 128 5
 100.0 60.6 10.6 33.0 32.6 5.0 58.7 2.3 0.5
西区 192 117 27 65 76 10 106 12      -
 100.0 60.9 14.1 33.9 39.6 5.2 55.2 6.3      -
無回答 6 2 1 1 1     - 5      -      
 100.0 33.3 16.7 16.7 16.7     - 83.3      -      -
住居形態別
持ち家一戸建て 562 342 74 193 173 31 346 26 2
 100.0 60.9 13.2 34.3 30.8 5.5 61.6 4.6 0.4
借家一戸建て 53 25 9 22 17 3 30 4      -
 100.0 47.2 17.0 41.5 32.1 5.7 56.6 7.5      -
分譲の集合住宅（マン 336 197 27 97 114 6 180 14 1
ション・アパートなど） 100.0 58.6 8.0 28.9 33.9 1.8 53.6 4.2 0.3
賃貸の集合住宅（マン 458 286 48 128 147 20 224 19 1
ション・アパートなど） 100.0 62.4 10.5 27.9 32.1 4.4 48.9 4.1 0.2
無回答 17 6 4 2 4     - 9      -
 100.0 35.3 23.5 11.8 23.5     - 52.9      - 5.9

-

1

-

1
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③ 不安と思う理由 

【問１で「３．どちらかというと不安である」「４．不安である」と回答した方におたずねします。】 

問１－２ あなたが不安と思う理由は何ですか。次の中からあてはまるものをすべて選び、番号に○を

つけてください。（複数回答可） 

 

水道水の安全性に不安と回答した 374 名にその理由を尋ねたところ、「集合住宅の貯水槽の管理が不

安だから」が 53.7％で最も多く、次いで「カルキ（塩素）などのにおいが強いから」（51.3％）の順と

なっている。前回の平成 18 年度の調査結果では、水道水の安全性に不安と回答した人の理由は「集合

住宅の貯水槽の管理が不安だから」（50.7％）、「カルキ（塩素）などのにおいが強いから」（48.0％）が

上位にきており、今回も同様の傾向が見られた。 

居住形態別でみると、集合住宅者の 7割程度は「集合住宅の貯水槽の管理が不安だから」を挙げてい

るのが特徴である。 
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（％） Ｈ14全体（ｎ=923） Ｈ18全体（ｎ=783） 今回全体（ｎ=374）
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 （上段：件数、下段：％）問１－２　不安と思う理由
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

カ
ル
キ
（

塩
素
）

な
ど
の

に
お
い
が
強
い
か
ら

水
道
水
に
色
が
つ
い
て
見

え
る
こ
と
が
あ
る
か
ら

サ
ビ
な
ど
不
純
物
が
混

ざ
っ

て
い
る
こ
と
が
あ
る

か
ら

季
節
に
よ
っ

て
水
温
が
高

く
な
る
か
ら

集
合
住
宅
の
貯
水
槽
の
管

理
が
不
安
だ
か
ら

新
聞
や
テ
レ
ビ
な
ど
で
、

水
道
水
の
水
質
が
話
題
に

な
っ

た
こ
と
が
あ
る
か
ら

そ
の
他

無
回
答

  全  体 374 192 41 51 92 201 87 44 1
 100.0 51.3 11.0 13.6 24.6 53.7 23.3 11.8 0.3
男性 120 60 10 13 31 58 31 15      
 100.0 50.0 8.3 10.8 25.8 48.3 25.8 12.5      -
女性 251 131 31 38 59 142 54 29 1
 100.0 52.2 12.4 15.1 23.5 56.6 21.5 11.6 0.4
無回答 3 1     -     - 2 1 2      -      -
 100.0 33.3     -     - 66.7 33.3 66.7      -      -
年齢別
２０歳代 57 33 4 5 13 26 10 12      -
 100.0 57.9 7.0 8.8 22.8 45.6 17.5 21.1      -
３０歳代 89 36 16 18 14 52 19 11      -
 100.0 40.4 18.0 20.2 15.7 58.4 21.3 12.4      -
４０歳代 85 45 11 13 22 51 22 4      -
 100.0 52.9 12.9 15.3 25.9 60.0 25.9 4.7      -
５０歳代 61 31 5 10 12 29 19 8
 100.0 50.8 8.2 16.4 19.7 47.5 31.1 13.1 1.6
６０歳代 57 36 4 5 21 30 9 6      -
 100.0 63.2 7.0 8.8 36.8 52.6 15.8 10.5      -
７０歳代以上 22 10 1     - 8 12 6 3      -
 100.0 45.5 4.5     - 36.4 54.5 27.3 13.6      -
無回答 3 1     -     - 2 1 2      -      -
 100.0 33.3     -     - 66.7 33.3 66.7      -      -
居住区別
東区 79 31 8 9 19 44 21 11 1
 100.0 39.2 10.1 11.4 24.1 55.7 26.6 13.9 1.3
博多区 59 35 8 9 13 31 10 4      -
 100.0 59.3 13.6 15.3 22.0 52.5 16.9 6.8      -
中央区 51 23 6 5 16 34 9 9      -
 100.0 45.1 11.8 9.8 31.4 66.7 17.6 17.6      -
南区 67 36 7 9 15 36 17 4      -
 100.0 53.7 10.4 13.4 22.4 53.7 25.4 6.0      -
城南区 25 17 3 6 4 13 6 1      
 100.0 68.0 12.0 24.0 16.0 52.0 24.0 4.0      -
早良区 43 25 3 7 10 23 8 9      -
 100.0 58.1 7.0 16.3 23.3 53.5 18.6 20.9      -
西区 47 24 6 6 13 19 14 6      -
 100.0 51.1 12.8 12.8 27.7 40.4 29.8 12.8      -
無回答 3 1     -     - 2 1 2      -      -
 100.0 33.3     -     - 66.7 33.3 66.7      -      -
住居形態別
持ち家一戸建て 82 54 8 11 22 7 31 17 1
 100.0 65.9 9.8 13.4 26.8 8.5 37.8 20.7 1.2
借家一戸建て 16 7 3 5 7 2 8 2      
 100.0 43.8 18.8 31.3 43.8 12.5 50.0 12.5      -
分譲の集合住宅（マン 92 46 10 8 19 67 23 6      -
ション・アパートなど） 100.0 50.0 10.9 8.7 20.7 72.8 25.0 6.5      -
賃貸の集合住宅（マン 177 81 20 27 42 122 25 19      -
ション・アパートなど） 100.0 45.8 11.3 15.3 23.7 68.9 14.1 10.7      -
無回答 7 4     -     - 2 3     -      -      -
 100.0 57.1     -     - 28.6 42.9     -      -      -

 

-

1

-

-
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（２）水道水のじゃ口での塩素保持義務づけの認知状況 

問２ 水道水は、水中に細菌などが繁殖しないようじゃ口で消毒用の塩素が一定量（0.1 ㎎/L 以上）保

持するように義務づけられていますが、あなたはご存知でしたか。次の中からあてはまるものを１

つだけ選び、番号に○をつけてください。 

 

水道水のじゃ口での塩素保持義務づけについては、約 4割の認知状況となっている。 

性別でみると、男性（45.2％）の方が女性（39.7％）に比べ多く、年齢別では、20 歳代～60 歳代で

は年代が高くなるほど、認知率は高くなっている。 

 

 

41.7

45.2

39.7

23.9

33.2

42.2

45.9
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凡例

全体（N=1,847）

男性（ｎ=699）  

女性（ｎ=1,134）

２０歳代（ｎ=184）

３０歳代（ｎ=337）

４０歳代（ｎ=301）

５０歳代（ｎ=327）

６０歳代（ｎ=359）

７０歳代以上（ｎ=330）

性
別

年
齢
別

７０歳代以上（ｎ=330）

６０歳代（ｎ=359）

５０歳代（ｎ=327）

４０歳代（ｎ=301）

３０歳代（ｎ=337）

２０歳代（ｎ=184）

女　性（ｎ=1,134）

男　性（ｎ=699）

全体（N=1,847）

凡例

知っている 知らない 無回答 
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 （問２　水道水のじゃ口での塩素保持義務づけの認知状況    
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

知
っ

て
い
る

知
ら
な
い

無
回
答

 全  体 1847 770 1049 28
100.0 41.7 56.8 1.5

男性 699 316 373 10
100.0 45.2 53.4 1.4

女性 1134 450 668 16
100.0 39.7 58.9 1.4

無回答 14 4 8 2
100.0 28.6 57.1 14.3

年齢別
２０歳代 184 44 138 2

100.0 23.9 75.0 1.1
３０歳代 337 112 223 2

100.0 33.2 66.2 0.6
４０歳代 301 127 171 3

100.0 42.2 56.8 1.0
５０歳代 327 150 174 3

100.0 45.9 53.2 0.9
６０歳代 359 181 170 8

100.0 50.4 47.4 2.2
７０歳代以上 330 152 168 10

100.0 46.1 50.9 3.0
無回答 9 4 5     

100.0 44.4 55.6     -
居住区別
東区 373 163 205 5

100.0 43.7 55.0 1.3
博多区 258 89 165 4

100.0 34.5 64.0 1.6
中央区 210 88 119 3

100.0 41.9 56.7 1.4
南区 314 128 183 3

100.0 40.8 58.3 1.0
城南区 171 75 91 5

100.0 43.9 53.2 2.9
早良区 268 114 148 6

100.0 42.5 55.2 2.2
西区 243 110 131 2

100.0 45.3 53.9 0.8
無回答 10 3 7     

100.0 30.0 70.0     -
住居形態別
持ち家一戸建て 663 309 343 11

100.0 46.6 51.7 1.7
借家一戸建て 71 26 45     -

100.0 36.6 63.4     -
分譲の集合住宅（マン 438 197 237 4
ション・アパートなど） 100.0 45.0 54.1 0.9
賃貸の集合住宅（マン 648 228 408 12
ション・アパートなど） 100.0 35.2 63.0 1.9
無回答 27 10 16 1

100.0 37.0 59.3 3.7

上段：件数、下段：％）
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（３）水道水の塩素消毒についての考え 

問３ 水道水の塩素消毒について、あなたの考えに近いものを１つだけ選び、番号に○をつけてくださ

い。 

 

水道水の塩素消毒についての考えは、「塩素がないほうがいいが衛生上やむを得ない」が 7 割弱を占

め、圧倒的に多く、次いで「あまり意識したことがない」（22.0％）となっている。 

性別でみると、男女ともに「塩素がないほうがいいが衛生上やむを得ない」が 7割弱を占める。 

年齢別でみると、20 歳代～60 歳代では「塩素がないほうがいいが衛生上やむを得ない」が 6 割以上

をしめる。70 歳代以上では「塩素が入っているので安心である」「あまり意識したことがない」の割合

が他の年代に比べ高くなっている。 

 

 

8.0

10.2

6.5

3.8

3.9

4.0

7.6

8.1

17.9

67.4

67.7

67.6

70.1

74.2

76.1

69.4

68.8

47.9

22.0

20.2

23.0

24.5

20.8

17.6

20.2

21.2

28.8

1.0

0.7

1.0

1.6

0.6

1.3

0.6

1.1

4.8

0.6

0.8

2.1

1.0

0.6

0.0

1.9

1.3

1.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

全体（N=1,847）

男性（ｎ=699）  

女性（ｎ=1,134）

２０歳代（ｎ=184）

３０歳代（ｎ=337）

４０歳代（ｎ=301）

５０歳代（ｎ=327）

６０歳代（ｎ=359）

７０歳代以上（ｎ=330）

性
別

年
齢
別

７０歳代以上（ｎ=330）

６０歳代（ｎ=359）

５０歳代（ｎ=327）

４０歳代（ｎ=301）

３０歳代（ｎ=337）

２０歳代（ｎ=184）

女　性（ｎ=1,134）

男　性（ｎ=699）

全体（N=1,847）

凡例

塩素が入っている

ので安心である

塩素がないほうが

いいが衛生上

やむを得ない

あまり意識した

ことがない
その他 無回答
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 （上段：件数、下段：％） 問３　水道水の塩素消毒についての考え
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

塩
素
が
入
っ

て
い
る
の
で

安
心
で
あ
る

塩
素
が
な
い
ほ
う
が
い
い

が
衛
生
上
や
む
を
得
な
い

あ
ま
り
意
識
し
た
こ
と
が

な
い

そ
の
他

無
回
答

  全  体 1847 148 1244 406 18 31
 100.0 8.0 67.4 22.0 1.0 1.7
男性 699 71 473 141 5 9
 100.0 10.2 67.7 20.2 0.7 1.3
女性 1134 74 767 261 11 21
 100.0 6.5 67.6 23.0 1.0 1.9
無回答 14 3 4 4 2
 100.0 21.4 28.6 28.6 14.3 7.1
年齢別
２０歳代 184 7 129 45 3     -
 100.0 3.8 70.1 24.5 1.6     -
３０歳代 337 13 250 70 2 2
 100.0 3.9 74.2 20.8 0.6 0.6
４０歳代 301 12 229 53 4 3
 100.0 4.0 76.1 17.6 1.3 1.0
５０歳代 327 25 227 66 2 7
 100.0 7.6 69.4 20.2 0.6 2.1
６０歳代 359 29 247 76 4 3
 100.0 8.1 68.8 21.2 1.1 0.8
７０歳代以上 330 59 158 95 2 16
 100.0 17.9 47.9 28.8 0.6 4.8
無回答 9 3 4 1 1     
 100.0 33.3 44.4 11.1 11.1     -
居住区別
東区 373 33 266 65 3 6
 100.0 8.8 71.3 17.4 0.8 1.6
博多区 258 24 158 71 1 4
 100.0 9.3 61.2 27.5 0.4 1.6
中央区 210 12 150 42 2 4
 100.0 5.7 71.4 20.0 1.0 1.9
南区 314 23 204 74 6 7
 100.0 7.3 65.0 23.6 1.9 2.2
城南区 171 9 119 39     - 4
 100.0 5.3 69.6 22.8     - 2.3
早良区 268 21 178 62 2 5
 100.0 7.8 66.4 23.1 0.7 1.9
西区 243 23 166 50 3 1
 100.0 9.5 68.3 20.6 1.2 0.4
無回答 10 3 3 3 1     -
 100.0 30.0 30.0 30.0 10.0     -
住居形態別
持ち家一戸建て 663 67 439 142 4 11
 100.0 10.1 66.2 21.4 0.6 1.7
借家一戸建て 71 5 43 20 2 1
 100.0 7.0 60.6 28.2 2.8 1.4
分譲の集合住宅（マン 438 24 337 66 1 10
ション・アパートなど） 100.0 5.5 76.9 15.1 0.2 2.3
賃貸の集合住宅（マン 648 48 415 167 10 8
ション・アパートなど） 100.0 7.4 64.0 25.8 1.5 1.2
無回答 27 4 10 11 1
 100.0 14.8 37.0 40.7 3.7 3.7

 

1

-

1
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（４）水道水のカルキ臭についてお客さまがどう感じているか 

問４ 福岡市では、よりカルキ臭（塩素のにおい）の少ない水道水をお届けするために、数年前から浄

水場で塩素の低減化に努めておりますが、次の中からあなたの考えに近いものを１つだけ選び、番

号に○をつけてください。 

 

水道水のカルキ臭についてお客さまがどう感じているかについては、「カルキ臭は特に感じていな

い」が 37.3％で最も多く、次いで「カルキ臭の変化はわからない」（34.4％）、「カルキ臭は減ったと思

う」（25.6％）、「カルキ臭は増えたと思う」（1.0％）の順となっている。 

性別でみると、あまり大きな差はなく、年齢別では、20 歳代～40 歳代では「カルキ臭の変化はわか

らない」が最も多くなっている。 

 

 

37.3

39.1

35.9

32.1

34.4

36.2

37.6

36.8

43.6

25.6

26.9

25.1

18.5

21.4

20.9

31.2

32.0

26.4

34.4

32.2

36.0

47.8

43.0

40.2

28.7

29.8

23.9

1.0

1.2

1.3

1.2

4.8

1.1

0.3

0.6

0.9

1.2

1.7

1.3

1.8

0.5

0.3

1.3

1.2

1.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

全体（N=1,847）

男性（ｎ=699）  

女性（ｎ=1,134）

２０歳代（ｎ=184）

３０歳代（ｎ=337）

４０歳代（ｎ=301）

５０歳代（ｎ=327）

６０歳代（ｎ=359）

７０歳代以上（ｎ=330）

性
別

年
齢
別

７０歳代以上（ｎ=330）

６０歳代（ｎ=359）

５０歳代（ｎ=327）

４０歳代（ｎ=301）

３０歳代（ｎ=337）

２０歳代（ｎ=184）

女　性（ｎ=1,134）

男　性（ｎ=699）

全体（N=1,847）

凡例

カルキ臭は特に

感じていない

カルキ臭は

減ったと思う

カルキ臭の変化は

わからない

カルキ臭は

増えたと思う
無回答 
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 （上問４　水道水のカルキ臭についてお客さまがどう感じているか    
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

カ
ル
キ
臭
は
特
に
感
じ
て

い
な
い

カ
ル
キ
臭
は
減
っ

た
と
思

う カ
ル
キ
臭
の
変
化
は
わ
か

ら
な
い

カ
ル
キ
臭
は
増
え
た
と
思

う 無
回
答

  全  体 1847 689 473 636 18 31
 100.0 37.3 25.6 34.4 1.0 1.7
男性 699 273 188 225 4 9
 100.0 39.1 26.9 32.2 0.6 1.3
女性 1134 407 285 408 14 20
 100.0 35.9 25.1 36.0 1.2 1.8
無回答 14 9     - 3     - 2
 100.0 64.3     - 21.4     - 14.3
年齢別
２０歳代 184 59 34 88 2 1
 100.0 32.1 18.5 47.8 1.1 0.5
３０歳代 337 116 72 145 3 1
 100.0 34.4 21.4 43.0 0.9 0.3
４０歳代 301 109 63 121 4 4
 100.0 36.2 20.9 40.2 1.3 1.3
５０歳代 327 123 102 94 4 4
 100.0 37.6 31.2 28.7 1.2 1.2
６０歳代 359 132 115 107 1 4
 100.0 36.8 32.0 29.8 0.3 1.1
７０歳代以上 330 144 87 79 4 16
 100.0 43.6 26.4 23.9 1.2 4.8
無回答 9 6     - 2     - 1
 100.0 66.7     - 22.2     - 11.1
居住区別
東区 373 140 98 124 4 7
 100.0 37.5 26.3 33.2 1.1 1.9
博多区 258 97 63 93 2
 100.0 37.6 24.4 36.0 0.8 1.2
中央区 210 77 48 82 3     
 100.0 36.7 22.9 39.0 1.4     -
南区 314 116 83 107 3 5
 100.0 36.9 26.4 34.1 1.0 1.6
城南区 171 64 43 57 2
 100.0 37.4 25.1 33.3 1.2 2.9
早良区 268 107 74 80 2 5
 100.0 39.9 27.6 29.9 0.7 1.9
西区 243 83 63 90 2
 100.0 34.2 25.9 37.0 0.8 2.1
無回答 10 5 1 3     - 1
 100.0 50.0 10.0 30.0     - 10.0
住居形態別
持ち家一戸建て 663 259 197 189 5 13
 100.0 39.1 29.7 28.5 0.8 2.0
借家一戸建て 71 25 20 24     - 2
 100.0 35.2 28.2 33.8     - 2.8
分譲の集合住宅（マン 438 167 107 158 2 4
ション・アパートなど） 100.0 38.1 24.4 36.1 0.5 0.9
賃貸の集合住宅（マン 648 227 144 256 11 10
ション・アパートなど） 100.0 35.0 22.2 39.5 1.7 1.5
無回答 27 11 5 9     - 2
 100.0 40.7 18.5 33.3     - 7.4

段：件数、下段：％）
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（５）水道水をよりおいしく飲むために行っていること 

問５ 水道水をよりおいしく飲むために、カルキ臭をやわらげたり消したりする方法のうち、あなたが

しているものすべてを選び、番号に○をつけてください。（複数回答可） 

 

水道水をよりおいしく飲むために行っていることとしては、大半が「沸かす」（53.7％）もしくは「浄

水器に通す」（47.4％）といった方法である。 

年齢別でみると、「沸かす」は 20 歳代（61.4％）に多く、「浄水器に通す」は 40 歳代（60.1％）に多

く 6割を超えている。 

居住形態別でみると、分譲の集合住宅では「浄水器に通す」が最も多く、その他の居住形態では「沸

かす」が多くなっている。 

 

 全体（N=1,847）
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 （上段：件数、下段：％） 問５　水道水をよりおいしく飲むために行っていること    
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

冷
や
す

沸
か
す

レ
モ
ン
等
の
果
汁
を
加
え

る 浄
水
器
に
通
す

そ
の
他

特
に
行
っ

て
い
な
い

無
回
答

  全  体 1847 119 991 33 875 115 259 16
 100.0 6.4 53.7 1.8 47.4 6.2 14.0 0.9
男性 699 55 328 13 313 37 129 6
 100.0 7.9 46.9 1.9 44.8 5.3 18.5 0.9
女性 1134 63 656 19 561 77 128 8
 100.0 5.6 57.8 1.7 49.5 6.8 11.3 0.7
無回答 14 1 7 1 1 1 2 2
 100.0 7.1 50.0 7.1 7.1 7.1 14.3 14.3
年齢別
２０歳代 184 13 113 4 76 11 24      -
 100.0 7.1 61.4 2.2 41.3 6.0 13.0      -
３０歳代 337 24 202 6 188 15 27      -
 100.0 7.1 59.9 1.8 55.8 4.5 8.0      -
４０歳代 301 16 143 6 181 15 28 3
 100.0 5.3 47.5 2.0 60.1 5.0 9.3 1.0
５０歳代 327 16 168 5 157 17 52 2
 100.0 4.9 51.4 1.5 48.0 5.2 15.9 0.6
６０歳代 359 22 194 5 153 36 60 2
 100.0 6.1 54.0 1.4 42.6 10.0 16.7 0.6
７０歳代以上 330 27 166 5 120 20 67 8
 100.0 8.2 50.3 1.5 36.4 6.1 20.3 2.4
無回答 9 1 5 2     - 1 1 1
 100.0 11.1 55.6 22.2     - 11.1 11.1 11.1
居住区別
東区 373 23 191 5 187 25 49 4
 100.0 6.2 51.2 1.3 50.1 6.7 13.1 1.1
博多区 258 16 141 4 111 14 41 3
 100.0 6.2 54.7 1.6 43.0 5.4 15.9 1.2
中央区 210 18 114 6 112 16 27      -
 100.0 8.6 54.3 2.9 53.3 7.6 12.9      -
南区 314 18 162 11 147 24 48 1
 100.0 5.7 51.6 3.5 46.8 7.6 15.3 0.3
城南区 171 17 89 1 85 5 23 2
 100.0 9.9 52.0 0.6 49.7 2.9 13.5 1.2
早良区 268 16 144 1 125 15 34 4
 100.0 6.0 53.7 0.4 46.6 5.6 12.7 1.5
西区 243 11 144 4 107 15 36 1
 100.0 4.5 59.3 1.6 44.0 6.2 14.8 0.4
無回答 10      - 6 1 1 1 1 1
 100.0      - 60.0 10.0 10.0 10.0 10.0 10.0
住居形態別
持ち家一戸建て 663 31 337 10 280 42 123 9
 100.0 4.7 50.8 1.5 42.2 6.3 18.6 1.4
借家一戸建て 71 5 43     - 26 6 13 1
 100.0 7.0 60.6     - 36.6 8.5 18.3 1.4
分譲の集合住宅（マン 438 33 204 8 275 26 41 3
ション・アパートなど） 100.0 7.5 46.6 1.8 62.8 5.9 9.4 0.7
賃貸の集合住宅（マン 648 50 389 12 286 39 77 3
ション・アパートなど） 100.0 7.7 60.0 1.9 44.1 6.0 11.9 0.5
無回答 27      - 18 3 8 2 5      -
 100.0      - 66.7 11.1 29.6 7.4 18.5      -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 



 

 

（６）飲用に利用する水 

問６ あなたはご家庭で飲用の水に主に何を使っていますか。（飲用の水とは、直接飲む水やお茶・コ

ーヒー・紅茶などに使う水です。）次の中からあてはまるものを１つだけ選び、番号に○をつけて

ください。 

家庭での飲用に利用する水としては、「浄水器を通した水道水」が 37.7％で最も多く、次いで「じゃ

口から出た水道水をそのまま」（28.3％）となっている。「じゃ口から出た水道水をそのまま」と「浄水

器を通した水道水」をあわせると水道水を飲用する人は 66.0％となる。 

居住形態別でみると、分譲の集合住宅では「浄水器を通した水道水」が 48.6％で多くなっている。 

 

28.3

31.0

26.3

26.6

23.4

18.9

29.7

29.0

40.3

37.7

35.3

39.2

34.2

44.2

48.5

35.2

34.3

29.4

15.9

17.2

15.3

26.1

18.4

16.3

13.5

16.4

9.1

5.5

6.0

5.2

2.2

4.7

6.0

7.3

6.7

4.5

5.2

4.9

5.4

7.6

3.6

3.7

5.2

6.1

5.8

7.5

5.6

8.6

5.6

6.6

9.2

7.5

10.9

3.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

全体（N=1,847）

男性（ｎ=699）  

女性（ｎ=1,134）

２０歳代（ｎ=184）

３０歳代（ｎ=337）

４０歳代（ｎ=301）

５０歳代（ｎ=327）

６０歳代（ｎ=359）

７０歳代以上（ｎ=330）

性
別

年
齢
別

７０歳代以上（ｎ=330）

６０歳代（ｎ=359）

５０歳代（ｎ=327）

４０歳代（ｎ=301）

３０歳代（ｎ=337）

２０歳代（ｎ=184）

女　性（ｎ=1,134）

男　性（ｎ=699）

全体（N=1,847）

凡例

じゃ口から

出た水道水を

そのまま

浄水器を通した

水道水

市販のミネラル

ウォーターなど

くんできた

天然のわき水
無回答その他

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
（参考：平成 18 年度福岡市水に関する意識調査） 

 【問】ご家庭では飲用の水に何を使っていますか。（複数回答可） 

 

 

 

 

 
全体（N=1,765）
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答
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 （上段：件数、下段：％） 問６　飲用に利用する水
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

じ
ゃ

口
か
ら
出
た
水
道
水

を
そ
の
ま
ま

浄
水
器
を
通
し
た
水
道
水

市
販
の
ミ
ネ
ラ
ル
ウ
ォ
ー

タ
ー

な
ど

く
ん
で
き
た
天
然
の
わ
き

水 そ
の
他

無
回
答

  全  体 1847 522 696 293 102 96 138
 100.0 28.3 37.7 15.9 5.5 5.2 7.5
男性 699 217 247 120 42 34 39
 100.0 31.0 35.3 17.2 6.0 4.9 5.6
女性 1134 298 445 173 59 61 98
 100.0 26.3 39.2 15.3 5.2 5.4 8.6
無回答 14 7 4     - 1 1 1
 100.0 50.0 28.6     - 7.1 7.1 7.1
年齢別
２０歳代 184 49 63 48 4 14 6
 100.0 26.6 34.2 26.1 2.2 7.6 3.3
３０歳代 337 79 149 62 16 12 19
 100.0 23.4 44.2 18.4 4.7 3.6 5.6
４０歳代 301 57 146 49 18 11 20
 100.0 18.9 48.5 16.3 6.0 3.7 6.6
５０歳代 327 97 115 44 24 17 30
 100.0 29.7 35.2 13.5 7.3 5.2 9.2
６０歳代 359 104 123 59 24 22 27
 100.0 29.0 34.3 16.4 6.7 6.1 7.5
７０歳代以上 330 133 97 30 15 19 36
 100.0 40.3 29.4 9.1 4.5 5.8 10.9
無回答 9 3 3 1 1 1      
 100.0 33.3 33.3 11.1 11.1 11.1      -
居住区別
東区 373 104 154 51 16 14 3
 100.0 27.9 41.3 13.7 4.3 3.8 9.1
博多区 258 75 92 52 11 15 1
 100.0 29.1 35.7 20.2 4.3 5.8 5.0
中央区 210 51 80 46 5 12
 100.0 24.3 38.1 21.9 2.4 5.7 7.6
南区 314 82 117 56 20 18 21
 100.0 26.1 37.3 17.8 6.4 5.7 6.7
城南区 171 51 62 21 14 8
 100.0 29.8 36.3 12.3 8.2 4.7 8.8
早良区 268 75 100 41 17 15 20
 100.0 28.0 37.3 15.3 6.3 5.6 7.5
西区 243 80 87 26 18 13 1
 100.0 32.9 35.8 10.7 7.4 5.3 7.8
無回答 10 4 4     - 1 1      -
 100.0 40.0 40.0     - 10.0 10.0      -
住居形態別
持ち家一戸建て 663 214 251 69 42 43 44
 100.0 32.3 37.9 10.4 6.3 6.5 6.6
借家一戸建て 71 18 21 18 6 3 5
 100.0 25.4 29.6 25.4 8.5 4.2 7.0
分譲の集合住宅（マン 438 86 213 65 24 15 35
ション・アパートなど） 100.0 19.6 48.6 14.8 5.5 3.4 8.0
賃貸の集合住宅（マン 648 196 204 135 27 34 52
ション・アパートなど） 100.0 30.2 31.5 20.8 4.2 5.2 8.0
無回答 27 8 7 6 3 1 2
 100.0 29.6 25.9 22.2 11.1 3.7 7.4
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（７）飲用水の利用理由 

問７ 問６で選んだ水を飲用する理由は何ですか。次の中からあてはまるものをすべて選び、番号に○

をつけてください。（複数回答可） 

 

問６で選んだ水を飲用する理由としては、「安全であるから」（49.5％）が最も多く、次いで「おいし

いから」（40.3％）となっている。 

飲用する水ごとにその利用理由を集計したところ、「じゃ口から出た水道水をそのまま」と答えた 522

名では、「安全であるから」が 52.1％で最も多く、次いで「特に理由はない」（39.1％）の順となってい

る。 

「浄水器を通した水道水」と答えた 696 名では、「安全であるから」が 51.0％と最も多く、次いで「お

いしいから」（49.7％）、「健康によさそうだから」（32.6％）の順となっている。 

「市販のミネラルウォーターなど」と答えた 293 名では、「おいしいから」が 62.1％と最も多く、次

いで「安全であるから」（52.2％）、「健康によさそうだから」（33.8％）、「保存できるから」（15.7％）

の順となっている。 

「くんできた天然のわき水」と答えた 102 名では、「おいしいから」が 78.4％と最も多く、次いで「健

康によさそうだから」（42.2％）、「安全であるから」（19.6％）の順となっている。 
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「じゃ口から出た水道水をそのまま」と回答した人の利用理由 

 
全体（N=522）
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（ 参考：平成１８年度福岡市水に関する意識調査） 

【問】（水道水以外の水を飲用する方に対しての質問） 

飲用に水道水以外の水を利用する理由は何ですか。（複数回答可） 
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（％） Ｈ14調査（ｎ=1,325） Ｈ18調査（ｎ=786）
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 （上段：件数、下段：％）問７　飲用水の利用理由
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

安
全
で
あ
る
か
ら

お
い
し
い
か
ら

健
康
に
よ
さ
そ
う
だ
か
ら

保
存
で
き
る
か
ら

外
出
時
の
持
ち
運
び
に
便

利
だ
か
ら

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

  全  体 1847 915 745 444 112 67 119 291 38
 100.0 49.5 40.3 24.0 6.1 3.6 6.4 15.8 2.1
男性 699 331 264 167 46 15 38 133 10
 100.0 47.4 37.8 23.9 6.6 2.1 5.4 19.0 1.4
女性 1134 577 477 276 65 52 81 157 26
 100.0 50.9 42.1 24.3 5.7 4.6 7.1 13.8 2.3
無回答 14 7 4 1 1     -     - 1 2
 100.0 50.0 28.6 7.1 7.1     -     - 7.1 14.3
年齢別
２０歳代 184 93 61 30 9 4 16 54      -
 100.0 50.5 33.2 16.3 4.9 2.2 8.7 29.3      -
３０歳代 337 153 147 62 14 5 33 64 2
 100.0 45.4 43.6 18.4 4.2 1.5 9.8 19.0 0.6
４０歳代 301 140 131 78 16 10 28 48 6
 100.0 46.5 43.5 25.9 5.3 3.3 9.3 15.9 2.0
５０歳代 327 172 138 75 16 12 21 47 6
 100.0 52.6 42.2 22.9 4.9 3.7 6.4 14.4 1.8
６０歳代 359 170 160 115 25 18 13 48 8
 100.0 47.4 44.6 32.0 7.0 5.0 3.6 13.4 2.2
７０歳代以上 330 184 105 83 31 17 8 29 15
 100.0 55.8 31.8 25.2 9.4 5.2 2.4 8.8 4.5
無回答 9 3 3 1 1 1     - 1 1
 100.0 33.3 33.3 11.1 11.1 11.1     - 11.1 11.1
居住区別
東区 373 186 158 80 18 12 20 63 7
 100.0 49.9 42.4 21.4 4.8 3.2 5.4 16.9 1.9
博多区 258 135 100 67 20 7 17 41 4
 100.0 52.3 38.8 26.0 7.8 2.7 6.6 15.9 1.6
中央区 210 112 88 53 7 5 16 27 4
 100.0 53.3 41.9 25.2 3.3 2.4 7.6 12.9 1.9
南区 314 171 137 76 22 18 19 44 8
 100.0 54.5 43.6 24.2 7.0 5.7 6.1 14.0 2.5
城南区 171 71 59 49 11 5 7 33 5
 100.0 41.5 34.5 28.7 6.4 2.9 4.1 19.3 2.9
早良区 268 130 101 59 21 14 21 40 5
 100.0 48.5 37.7 22.0 7.8 5.2 7.8 14.9 1.9
西区 243 106 100 58 11 6 19 42 4
 100.0 43.6 41.2 23.9 4.5 2.5 7.8 17.3 1.6
無回答 10 4 2 2 2     -     - 1 1
 100.0 40.0 20.0 20.0 20.0     -     - 10.0 10.0
住居形態別
持ち家一戸建て 663 316 262 173 39 24 26 98 15
 100.0 47.7 39.5 26.1 5.9 3.6 3.9 14.8 2.3
借家一戸建て 71 34 33 27 5 1 6 9 2
 100.0 47.9 46.5 38.0 7.0 1.4 8.5 12.7 2.8
分譲の集合住宅（マン 438 226 205 111 18 23 29 53 10
ション・アパートなど） 100.0 51.6 46.8 25.3 4.1 5.3 6.6 12.1 2.3
賃貸の集合住宅（マン 648 324 240 127 49 18 58 126 11
ション・アパートなど） 100.0 50.0 37.0 19.6 7.6 2.8 9.0 19.4 1.7
無回答 27 15 5 6 1 1     - 5      -
 100.0 55.6 18.5 22.2 3.7 3.7     - 18.5      -
飲用に利用する水別
じゃ口から出た水道水 522 272 30 12 21 4 30 204 12
をそのまま 100.0 52.1 5.7 2.3 4.0 0.8 5.7 39.1 2.3
浄水器を通した水道水 696 355 346 227 15 17 48 57 3
 100.0 51.0 49.7 32.6 2.2 2.4 6.9 8.2 0.4
市販のミネラルウォー 293 153 182 99 46 24 17 6 1
ターなど 100.0 52.2 62.1 33.8 15.7 8.2 5.8 2.0 0.3
くんできた天然のわき 102 20 80 43 10 3 6 2 2
水 100.0 19.6 78.4 42.2 9.8 2.9 5.9 2.0 2.0
その他 96 47 33 17 8 5 13 15
 100.0 49.0 34.4 17.7 8.3 5.2 13.5 15.6 4.2
無回答 138 68 74 46 12 14 5 7 16
 100.0 49.3 53.6 33.3 8.7 10.1 3.6 5.1 11.6
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